PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

(PROJETO DE LEI Nº 026/2006)

     LEI Nº 1.606 DE 24 DE MAIO DE 2006

Súmula : Cria o quadro de Pessoal específico sob o
regime de emprego público conforme previsto na Lei
Municipal n.º 1.600 de 28 de Abril de 2006, com o
objetivo de atender à ações do PSF.

  A Câmara Municipal de Andirá, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

  Art. 1 º - Na forma da Lei Municipal n.º 1.600 de 28 de Abril de 2006, fica
criado o Quadro de Pessoal descrito no Anexo I desta Lei, regido pelo regime celetista,
com o objetivo de atender às ações do Programa de Saúde da Família - PSF, criado,
regulamentado e gerido pelo Ministério da Saúde - Governo Federal.

  Art. 2º  - Os requisitos para ocuparem-se os empregos criados por esta
Lei, o número de vagas, a carga horária diária, a remuneração e as atribuições a
desempenhar são os constantes do Anexo I desta Lei e pelo Edital do Concurso
Público, sendo que o provimento e a forma de rescisão do contrato de trabalho dos
servidores admitidos, dar-se-á sempre na forma do disposto na Lei Municipal n.º 1.600
de 28 de Abril de 2006.

  Art. 3º -  As despesas decorrentes da contratação de pessoal para os
empregos públicos instituídos por esta Lei, bem como a contrapartida ou alocação de
recursos municipais para fazer frente a tais despesas serão realizadas de acordo com
o Demonstrativo Contábil constante do Anexo II desta.

Art. 4.º  - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se

as disposições contrário constantes da Lei Municipal n.º 1.585 de 10 de Fevereiro de
2006, bem como todas as demais disposições em contrário.

 Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do
Paraná, em 24 de Maio de 2006, 63º da Emancipação Política.

ALARICO ABIB
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

ANEXO I

1. DOS EMPREGOS:

EMPREGO N.º DE VAGAS REMUNERAÇÃO CARGA HORÁRIA
Médico 06 R$ 4.000,00 8 horas p/dia
Enfermeiro  07 R$ 1.416,62 8 horas p/ dia
Auxiliar/Técnico de
Enfermagem

06 R$ 400,00 8 horas p/ dia

2. DOS REQUISITOS:

MÉDICO Curso superior completo em medicina

(Clínico Geral) e Registro no CRM;
ENFERMEIRO Curso superior completo em enfermagem;

TÉCNICO DE ENFERMAGEM Ensino fundamental e curso específico ou

ensino médio e curso de Auxiliar de
Enfermagem;

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE Ensino fundamental completo

AGENTE DE ENDEMIAS Ensino fundamental completo

3. DAS ATRIBUIÇÕES :

MÉDICO - Aplicar  os conhecimentos de medicina

na prevenção e diagnóstico das doenças
do corpo humano. Suas funções
consistem em: efetuar exames médicos,
avaliando o estado geral em que o
paciente se encontra e emitindo
diagnóstico com a respectiva prescrição
de medicamentos e/ou solicitação de
exames, visando a promoção da saúde e
bem estar da população;
- Receber  e examinar os pacientes de
sua especialidade, auscultando,
apalpando ou utilizando instrumentos
especiais, para determinar o diagnóstico
ou conforme necessidades requisitar

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

exames complementares ou encaminhar
o paciente para outra especialidade
médica;
- Analisar  e interpretar resultados de
exames diversos, tais como de
laboratório, Raio X e outros para informar
ou confirmar diagnóstico;
- Prescrever  medicamentos, indicando a
dosagem e respectiva via de
administração dos mesmos;
- Prestar  orientações aos pacientes sobre
meios e atitudes para restabelecer ou
conservar a saúde;
- Anotar  e registra em fichas específicas,
o devido registro sobre os pacientes
examinados, anotando conclusões
diagnósticas, evolução da enfermidade e
meios de tratamento, para dar a
orientação terapêutica adequada a cada
caso;
- Atender  determinações legais, emitindo
atestados conforme a necessidade de
cada caso;
- Participar  de inquéritos sanitários,
levantamentos de doenças profissionais,
lesões traumáticas e estudos
epidemiológicos, elaborando e/ou
preenchendo formulários próprios e
estudando os dados estatísticos, para
estabelecer medidas destinadas a reduzir
a morbidade e  mortalidade decorrentes
de acidentes do trabalho, doenças
profissionais e doenças de natureza não-
ocupacionais;
- Participar  de programas de vacinação,
orientando a seleção da população e o
tipo e vacina a ser aplicada,  para prevenir
moléstias transmissíveis;
- Atender  urgências clínicas, cirúrgicas ou
traumatológicas;
- Emitir  atestados e laudos para
admissão ou nomeação de empregados,
concessão de licenças, abono de faltas e
outros;
- Colaborar  na limpeza e organização do
local de trabalho;
- Efetuar  outras atividades correlatas ao

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

cargo e/ou determinadas pelo superior
imediato.

ENFERMEIRO - Planejar , organizar, supervisionar e
executar serviços de enfermagem
empregando processos de rotina e ou
específicos que possibilitem a proteção e
a recuperação da saúde individual e
coletiva.
- Participar  da equipe multidisciplinar,
nas diversas atividades que visam o
aprimoramento e desenvolvimento das
atividades de interesse da instituição;
- Identificar  as necessidades de
enfermagem, programando e
coordenando as atividades da equipe de
enfermagem, visando a preservação e
recuperação da saúde;
- Elaborar  plano de enfermagem,
baseando-se nas necessidades
identificadas, para determinar a
assistência a ser prestada pela equipe;
- Planejar , coordenar e organizar
campanhas de saúde, como campanhas
de vacinação e outras;
- Supervisionar  a equipe de trabalho da
enfermagem em todos os segmentos para
manter uma adequada assistência aos
clientes com eficiência, qualidade e
segurança;
- Executar  diversas tarefas de
enfermagem de maior complexidade,
valendo-se de seus conhecimentos
técnicos, para proporcionar o maior grau
possível de bem estar físico, mental e
social aos seus pacientes;
- Efetuar  testes de sensibilidade,
aplicando substâncias alergênicas e
fazendo a leitura das reações para obter
subsídios diagnósticos;
- Participar  na elaboração, execução e
avaliação dos planos, de saúde, visando a
melhoria da qualidade da assistência;
- Executar  a distribuição de

medicamentos valendo-se de
prescrição médica;

- Elaborar  escalas de serviço e atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

diárias da equipe de enfermagem sob
sua responsabilidade;

- Fazer  medicação intramuscular e
endovenosa, curativos, retirada de
pontos, etc;

- Manter  uma previsão a fim de requisitar
materiais e medicamentos
necessários, para assegurar o
desempenho adequado dos trabalhos
de enfermagem;

- Realizar  reuniões de orientação e
avaliação, visando o aprimoramento
da equipe de trabalho;

- Fazer a triagem nos casos de ausência
do médico e presta atendimento nos
casos de emergência;

- Providenciar  o recolhimento dos
relatórios das unidades da Prefeitura
Municipal, bem como realiza uma
análise dos mesmos;

- Colaborar  com a limpeza e organização
do local de trabalho;

- Executar  outras atividades correlatas ao
cargo e/ou determinadas pelo superior
imediato.

AUXILIAR/TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Prestar  atendimento à comunidade, na
execução e avaliação dos programas de
saúde pública, atuando nos atendimentos
básicos a nível de prevenção e
assistência.
- Executar  atividades de apoio,
preparando os pacientes para consulta e
organizando as chamadas ao consultório
e o posicionamento adequado do mesmo;
- Verificar  os dados vitais, observando a
pulsação e utilizando aparelhos de
ausculta e pressão, a fim de registrar
anomalias nos pacientes;
- Realizar  curativos, utilizando
medicamentos específicos para  cada
caso, fornecendo esclarecimentos sobre
os cuidados necessários, retorno, bem
procede retirada de pontos, de cortes já
cicatrizados;
- Atender  crianças e pacientes de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

dependem de ajuda, auxiliando na
alimentação e higiene dos mesmos, para
proporcionar-lhes conforto e recuperação
mais rápida;
- Prestar  atendimentos de primeiros
socorros, conforme a necessidade de
cada caso;
- Prestar  atendimentos básicos a nível

domiciliar;
- Auxiliar  na coleta de material para
exame preventivo de câncer ginecológico;
- Participar  em campanhas de educação
em saúde e prevenção de doenças;
- Orientar  e fornecer métodos
anticoncepcionais, de acordo com a
indicação;
- Preencher  carteiras de consultas,
vacinas, aprazamento, formulários e
relatórios;
- Preparar  e acondiciona materiais  para
a esterilização em autoclave e estufa;
- Requisitar  materiais necessários para o
desempenho de suas funções;
- Orientar  o paciente no período pós-

consulta;
- Administrar  vacinas e medicações,
conforme agendamentos e prescrições
respectivamente;
- Identificar  os fatores que estão
ocasionando, em determinado momento,
epidemias e surtos de doenças infecto-
contagiosas, para atuar de acordo com os
recursos disponíveis, no bloqueio destas
doenças notificadas;
- Acompanhar  junto com a equipe, o
tratamento dos pacientes com doenças
infecto-contagiosas notificadas para o
devido controle das mesmas;
- Colaborar  com a limpeza e organização
do local de trabalho;
- Executar  outras atividades correlatas ao
cargo e a critério do  superior imediato.